^a Act. xvii, 28.

(37) Sic Seguerianus, Goblerianus et Felckmanni et anonymus. At Basilienensis et Anglicanus, τοιοῦτον ποιητῆν. Alii vero et editii, ποιητῆν ianuum.

(38) Seguerianus, Θεοῦ Θεὸν Λόγον.

(39) Sic omnes mss. Editii vero, μὲν.

(40) Seguerianus hic addit καὶ. Alii et editii omittunt. Paulo post, Gobler. et Felckm. I anon. post vocem ἀνθρώπος, omittunt ἐστίν.

41) Seguerianus, ὅλως.

aberrant. Mundum enim ejusque partes sensibus subjici videmus. Si igitur in mundo, qui corpus est, Dei Verbum est, si in omnibus et singulis rebus existit; quid incredibile vel quid absurdum videtur, si ipsum quoque in homine esse asserimus? Nam si Verbum in corpore existere generatim absurdum est, absurdum quoque fuerit ipsum in universo mundo existere omniaque sua providentia illustrare et movere; siquidem corpus est rerum universitas. Sin autem Verbum in mundo existere et in universo notum fieri maxime convenit, nec etiam inconveniens erit ipsum in humano corpore apparere, illudque ab eo illuminari et vim agendi habere: pars enim universi est hominum genus.

Unde si partem, ejus instrumentum ad divinitatis patefactionem fieri dedecet, certe perabsurdum similiter fuerit ipsum per universum mundum cognosci.

42. Ut enim insulsus ille non immerito haberetur qui, cum totum corpus ab homine moveatur et illuminetur 67, absurdum esse diceret in pedis digito virtutem hominis existere, quia scilicet cum concedit ipsum in toto corpore esse et agere, eum tamen in parte esse non vult: ita qui fatetur et credit Dei Verbum in universo esse, totumque mundum ab eo illuminari et moveri, huic sane absurdum videri non debet, si unum corpus humanum ab eodem moveatur et illuminetur. Quod si quia factum et ex nihilo creatum fuit humanum genus, idcirco nos ab eo quod decorum est recedere existimant, cum Salvatorem in humano corpore apparuisse dicimus: eum quoque pari ratione ex mundo excludere debent, quippe qui, ut esset, ex nihilo per Verbum factus sit. Sed si quamvis mundus factus est, Verbum in eo esse non est absurdum: nec ergo etiam absurdum est ipsum in homine esse. Quidquid enim de toto mundo cogitaverint, necesse est idem de parte intelligere: siquidem homo, ut antea dixi, pars est totius mundi. Nullo igitur modo dedecet Verbum in homine esse, cunctaque ab illo et in illo illuminari, moveri et vivere, sicuti ipsorum quoque scriptores testantur: *In ipso vivimus, et movemur, et sumus*^b. Quid itaque risu dignum dicimus, si Verbum corpore, in quo est, tanquam instrumento ad sui patefactionem usum fuerit? Nisi enim in illo fuisset, eo utique uti non potuisset. Porro si supra concessum est Verbum in universo et singulis ejus partibus esse, quid incredibile videtur, si in quibus existit; in his se videndum præbeat? Quemadmodum enim ille idem qui propria virtute in singulis et omnibus rebus est, cunctaque splendide administrat, si solis aut lunæ, cœli vel terræ, aquarum aut ignis ministerio uti vellet, ad vocem

(42) Seguer. si omittit. Hic autem ordo verborum videtur paulo esse perturbatus, talisque constitui debere, uti nostra versione expressimus: εἰ ἤθελε διὰ ἡλίου, etc. Φωνῇ χρῆσασθαι καὶ γνωρίσαι αὐτὸν καὶ τὸν αὐτοῦ Πατέρα, οὐκ ἂν τις ἀτόπως αὐτὸν ἐφύσε πεποιθέναι, ἀπαξ, etc. Ibid. Gobler. Felckm. I anon. et Seguer., αὐτοῦ προ αὐτοῦ, et πάντα προ πάντων.

edendam ac se et suum Patrem notum faciendum, nemo eum absurde et inepte egisse dicere auderet, quippe cum universa jam ipse antea contineret, et cum omnibus ac in ipsa illa parte exsisteret, sequē occulte ostenderet : ita sine dubio absurdum videri non debet, si ille qui res universas gubernat et vita donat, per homines se notum facere cupiens, humano corpore velut instrumento usus sit, quo nobis et veritatem patefaceret, et Patris cognitionem impertiret. Humana siquidem natura pars est totius universi. Unde quemadmodum mens humana, quæ in toto homine est, aliqua parte corporis, lingua videlicet, tanquam sui signo utitur, nec tamen mentis naturam idcirco imminui quispiam dixerit : ita si Verbum in omnibus rebus existens humano instrumento usum est, indecorum nemini debet videri. Alioquin si, uti jam dixi, ipsum corpore velut instrumento uti non decuit, nec etiam in toto universo idem esse decuit.

43. Quod si inquirant, cur igitur non per alias pulchriores mundi partes apparuerit, nec splendidiore instrumento, verbi gratia, sole, luna, astris, igne vel æthere, sed homine tantum usum fuerit? discant illi Dominum non venisse ut se ostentaret, sed ut nos infirmos simul et ignaros curaret et doceret. Ostentantis enim fuisset, solummodo apparere, et spectantes stupore percellere : at sanantis et docentis erat, non tantum advenire, sed indigentium commodo prospicere, atque ut illi ferre possent apparere; ne si modus ipse laborantium necessitatem excederet, illos potius perturbaret, atque ita Numinis adventus ipsis fieret inutilis. Nulla profecto alia rerum creaturarum præter solum hominem circa Dei cognitionem errabat. Siquidem non sol, non luna, non cælum, non astra, non aqua, non æther suum ordinem perturbarunt, sed suum opificem ac imperatorem Verbum agnoscentes, manent uti initio factæ sunt. Soli autem homines bonum aversati, ea postmodum, quæ non sunt, pro veritate sunt commenti, ac Dei cultum et notionem dæmonibus et hominibus in lapideis simulacris attribuerunt. Hinc cum tantam perversitatem negligere divinæ bonitatis indignum esset, cum item eum omnia in universo administrantem ac regentem homines non potuissent cognoscere, merito idcirco partem universi, corpus videlicet humanum, tanquam instrumento sibi ipsi assumit, illudque ingreditur, ut, quoniam eum in toto universo agnoscere non potuerant, saltem in parte residentem non ignorarent, et qui vim ejus invisibilem non potuerant conspiciere, saltem ex similitudine eum intelligere et contemplari possent. Cum enim sint homines, hinc per simile corpus ac divina quæ per eum eduntur opera, citius et propius ejus Patrem possunt cognoscere, si scilicet pendere vo-